Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А

  ___                                                                                     _____

                                Решение
от « 29 » июня  2007 г.

      № 151
г. Советский

О  Положении
о депутатском запросе

         В   соответствие с  Федеральным  законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского района, Регламентом Думы Советского района,
                                                     Дума Советского района решила:
       1.  Утвердить   Положение о депутатском запросе (приложение).
       2.  Опубликовать настоящее решение в районной газете «Путь Октября».

       3.  Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава Советского района                                                                                            С.В. Удинцев
Дата принятия Думой Советского района
« 29» июня 2007 г.

  Приложение к решению

Думы Советского района

  от «29» июня 2007 г.  № 151

                                         ПОЛОЖЕНИЕ О  ДЕПУТАТСКОМ  ЗАПРОСЕ

                                                                           Статья 1.

1.1. Депутатским запросом является официальное обращение Думы Советского района  об официальном разъяснении либо изложении официальной позиции по вопросу, имеющему значение  для хозяйственного и социально-культурного развития Советского района  и  признанному Думой Советского района  в порядке, установленном настоящим Положением, депутатским  запросом.
1.2. Депутатский запрос может направляться в адрес:
· Главы Советского района;

·  главы администрации Советского района;

· руководителей отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации  Советского района;
· руководителей органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Советского района;
-
руководителей муниципальных предприятий и учреждений Советского района;

- руководителей предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории Советского района.
       1.3.
Депутатский запрос не может истребовать дачи информации по вопросам, составляющим государственную, служебную тайну в соответствии с законодательством Российской Федерации.

                                                                         Статья 2.
2.1. Депутат   (группа   депутатов)  направляет  проект депутатского запроса Главе Советского района  для включения в повестку дня ближайшего заседания Думы Советского района  не позднее чем за 7 дней  до дня заседания.
2.2. Депутат (уполномоченный депутат от группы депутатов) оглашает на заседании Думы Советского района содержание проекта депутатского запроса, предлагает признать его депутатским запросом и отвечает на  вопросы депутатов.
2.3. По итогам обсуждения проекта депутатского запроса Дума Советского района принимает решение о признании проекта  депутатским запросом или об отклонении предложения считать представленный проект депутатским запросом.
Решение принимается  простым большинством голосов из присутствующих на заседании Думы Советского района депутатов.
                                                                       Статья 3.
3.1. Орган или должностное лицо, к которому обращен депутатский запрос, должны дать ответ на него  в устной форме (на заседании Думы Советского района) или письменной форме не позднее, чем через 15  дней со дня  получения депутатского запроса.
3.2. В случае невозможности дать ответ в срок 15 дней, орган или должностное лицо направляет в  адрес Думы Советского района  уведомление о невозможности дать ответ на депутатский запрос в  установленный срок и просьбу о продлении срока дачи ответа, но не более чем на 30 дней со дня получения депутатского запроса.
3.3. Письменный  ответ на депутатский запрос оглашается  председательствующим на заседании Думы Советского района   на очередном заседании Думы Советского района.
3.4. Депутат (группа депутатов) вправе на заседании Думы Советского района поставить на голосование  вопрос о признании полученного на депутатский запрос ответа неудовлетворительным. Решение  принимается простым большинством голосов из присутствующих на заседании Думы Советского района депутатов.
3.5. В случае признания Думой Советского района ответа на депутатский запрос неудовлетворенным,  соответствующее решение Думы Советского района направляется в орган или должностному лицу, составившему ответ.
3.6. Орган или должностное лицо должны дать ответ по существу вопроса в сроки,  указанные в пункте 3.1 и 3.2 настоящей статьи, исчисляемые со дня получения соответствующего  решения, а также присутствовать на очередном заседании Думы Советского района для дачи устных или  письменных ответов и пояснений.
                                                                      Статья 4.
Результаты рассмотрения депутатского запроса оформляются решением Думы Советского района, которое может направляться Главе Советского района, главе администрации Советского района, иным должностным лицам с рекомендацией принять определенные меры в пределах их  компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и являться основанием для проведения депутатского расследования, в соответствии  с Положением о депутатском расследовании.
                                                                       Статья 5.
        5.1. Неправомерный отказ в представлении сведений (документов, материалов) по запросам Думы Советского района  и депутатов Думы Советского района  или уклонение от их представления, представление по запросам заведомо неполной или ложной информации, если совершенное деяние не содержит признаков преступления,  влечет административную ответственность предусмотренную действующим законодательством.